PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 12 de maio de 2022.

Oficio nº 493/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA DE INDICAÇÕES - VEREADOR NEY PATRÍCIO

Senhor Presidente:

Encaminhamos para conhecimento e providências que julgar pertinentes as devolutivas das

Indicações encaminhadas ao Poder Executivo Municipal, subscritas pelo Nobre Vereador NEY

PATRÍCIO conforme tabela anexa.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ae58dd6d-edad-4159-9269-22645156d6e0.

ID.: 1/5

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 16/05/2022

     NEY PATRÍCIO
         Presidente

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO AO OFÍCIO No 493 – GP – fl. 01

Nº   Indicação Data Situação Observação

01 2641/2021 02/02/2022

Informamos que a rua solicitada está
incluída na programação e a certeza
que podemos transmitir é que o
compromisso assumido pelo Gestor
Municipal, no que diz respeito à
pavimentação no Município, terá
continuidade. Porém, seguimos o
planejamento técnico para
determinar as ruas a serem
pavimentadas. Por ora, continuamos
com o planejamento de 2021 e tal
via não se encontra prevista para
execução neste primeiro semestre de
2022.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Obras –

SMOB.

02 2643/2021 07/02/2022

Informamos que a Rua Heitor Villa
Lobos é um dos principais pontos de
escoamentos superficiais da bacia do
Córrego Viva Vida, parte da bacia
do Rio Mathias Almada, tal qual,
outras vias e imóveis da bacia.
Isso significa que a via está
propensa a enxurradas exacerbadas
pela ausência de galerias pluviais e
pelo dimensionamento inadequado
das galerias. Em breve pesquisa, só
há rede de drenagem na divisa Sul
do Loteamento Três Bandeiras,
passando pelo interior de lotes
particulares, e na Avenida Gramado.
A resolução do problema demanda a
construção de galerias de captação
por boa parte do Loteamento Três
Bandeiras e Pilar Parque Campestre,
assim como na totalidade dos
Loteamentos Aurora, Nacional e
Plaza, em uma área de contribuição
superior a 650 mil m². O ponto foi
registrado para controle interno. Em
suma, a indicação foi cadastrada e o
local deve ser considerado pela
Administração como um dos locais
prioritários de intervenção contra
alagamentos na cidade.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de

Planejamento e Captação de
Recursos – SMPC.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ae58dd6d-edad-4159-9269-22645156d6e0.

ID.: 2/5

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO AO OFÍCIO No 493 – GP – fl. 02

03 2645/2021 02/02/2022

Informamos que a rua solicitada está
incluída na programação e a certeza
que podemos transmitir é que o
compromisso assumido pelo Gestor
Municipal, no que diz respeito à
pavimentação no Município, terá
continuidade. Porém, seguimos o
planejamento técnico para
determinar as ruas a serem
pavimentadas. Por ora, continuamos
com o planejamento de 2021 e tal
via não se encontra prevista para
execução neste primeiro semestre de
2022.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Obras –

SMOB.

04 2735/2021 04/01/2022

Informamos o encaminhamento do
Memorando Interno no
263/2021/SMED/DIAE à Secretaria
Municipal de Obras, para as
providências necessárias.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Educação

- SMED.

05 2987/2021 11/03/2022

Informamos que foi feita a pintura,
limpeza das calçadas e análise das
papeleiras durante toda extensão da
Av. Brasil.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Meio

Ambiente – SMMA.

06 3091/2021 02/02/2022

Informamos que a rua solicitada está
incluída na programação e a certeza
que podemos transmitir é que o
compromisso assumido pelo Gestor
Municipal, no que diz respeito à
pavimentação no Município, terá
continuidade. Porém, seguimos o
planejamento técnico para
determinar as ruas a serem
pavimentadas. Por ora, continuamos
com o planejamento de 2021 e tal
via não se encontra prevista para
execução neste primeiro semestre de
2022.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Obras –

SMOB.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ae58dd6d-edad-4159-9269-22645156d6e0.

ID.: 3/5

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO AO OFÍCIO No 493 – GP – fl. 03

07 3112/2021 14/01/2022

Informamos que a Diretoria de
Educação Infantil, subordinada à
Secretaria Municipal da Educação,
está organizando estudo acerca da
demanda na região, a fim de instruir
a tomada de decisão quanto à
necessidade de ampliação do
espaço.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Educação

- SMED.

08 3296/2021 14/03/2022

Informamos que a devida solicitação
se encontra em análise. Adiantamos
que conforme constatarmos a
possibilidade de execução, as
limpezas serão alocadas em um
cronograma da equipe de limpeza
pública da SMMA/DIGR/DVGRI.
Por parte da DVGRR, respondem:
“Considerando a solicitação acerca
da coleta e destinação adequada de
recicláveis na indicação no
3296/2021 a Divisão de Gestão de
Resíduos Recicláveis informa que o
serviço da coleta seletiva é feito
todas as segundas-feiras em todas as
ruas indicadas no documento e que
os resíduos são encaminhados para a
Unidade de Valorização de
Recicláveis Geraldo Sálvio de
Paula, situada no Porto Meira,
conforme Contrato no 198/2021.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Meio

Ambiente – SMMA.

09 3297/2021 11/03/2022
Informamos que esta solicitação está
em análise.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Meio

Ambiente – SMMA.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ae58dd6d-edad-4159-9269-22645156d6e0.

ID.: 4/5

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO AO OFÍCIO No 493 – GP – fl. 04

10 3304/2021 27/01/2022

Informamos que a presente
indicação não tem como ser
atendida tendo em vista que o
imóvel não pertence ao Município.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de

Planejamento e Captação de
Recursos – SMPC.

11 3405/2021 10/02/2022

Informamos que, no momento,
possuímos 10 biomédicos na rede,
em postos de serviços pertinentes a
este cargo.
Devido a contenção de despesas
com pessoal, no momento, serão
deferidos aumentos de cargos,
apenas quando se fizerem
necessários, com a solicitação e a
comprovação da compensação
financeiras do órgão solicitante.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Saúde –

SMSA.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ae58dd6d-edad-4159-9269-22645156d6e0.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 493/2022

Assunto: RESPOSTA DE INDICAÇÕES - VEREADOR NEY PATRÍCIO

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ae58dd6d-edad-4159-9269-22645156d6e0&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

ae58dd6d-edad-4159-9269-22645156d6e0

C93DB18056FC69322B06D539E8F58A9DD87A61117B8E482DD594903018E85911

Anexos

493 - CÂMARA - INDICAÇÕES  NEY PATRÍCIO  OUT-NOV-DEZ 2021.pdf - 4cd48ca0-8bae-4eae-a58e-9bb47b8e8714

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 13/05/2022  14:48:10 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/05/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.